РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»

Администрация города Орла

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 декабря 2012 г.                                                                                    № 4696
Орёл

О внесении изменений в постановление администрации города Орла от 23

марта 2011 г. №775 «Об утверждении долгосрочной целевой программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе

Орле на 2011-2015 годы»

В связи с внесением предложений об уточнении объемов финансирования в рамках долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Орле на 2011-2015 годы», руководствуясь Уставом города Орла, постановляю:
1. Внести в постановление администрации города Орла от 23.03.2011 №775 «Об утверждении долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Орле на 2011-2015 годы», следующие изменения:

1.1.В паспорте долгосрочной целевой программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в городе Орле на 2011-2015 годы» «Объемы и источники финансирования » изложить в следующей редакции:

	Объемы и источники

финансирования
	Всего на реализацию мероприятий

подпрограммы предусматривается -

33,443618 млн. руб.

Источник финансирования:

-бюджет муниципального образования

«Город Орел» - 33,443618 млн.руб.

1.2. В таблице 11 приложения к постановлению пункты II, 2, III, 3 и строку "Всего по бюджету муниципального образования" изложить в следующей редакции:

	№
п/п
	Наименование

	Всего
энергопот
ребление
за  2009г.
млн.руб
	Планируемые затраты (млн.руб)
	Соотно

шение

Затраты

Потребле

ние

2009г.

	Всего
	2010г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	II
	Управление
образования
	132,236
	31,293618
	-
	2,440618
	8,650
	5.000
	10,850
	4,353
	0,447

	2
	Учреждения
образования
	132,236
	31,293618
	-
	2,440618
	8,650
	5,000
	10,850
	4,353

	III
	Управление
культуры
	6,049
	2,150
	-
	0,315
	1.041
	0,570
	0,224
	0
	0,735

	3
	Учреждения
культуры
	6,049
	2,150
	-
	0,315
	1,041
	0,570
	0,224
	0

	Всего по бюджету
муниципального
образования
	186,075
	33,443618
	-
	2,755618
	9,691
	5,57
	11,074
	4,353
	0,578

1.3. Таблицы 10 и 12 приложения к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Отделу по взаимодействию со средствами массовой информации администрации города Орла (Е.Н. Костомарова) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителей главы администрации города Орла А.С. Бойко, В.В. Шевлякова, Е.В. Данилевскую.

Глава администрации

      города Орла                                                                                      М.Ю. Берников

Приложение
к постановлению
администрации города Орла

28 декабря 2012 г. № 4696
Энергосберегающие мероприятия

	Таблица 10

	№
п/п

	Наименование
мероприятий

	Получаемый
эффект,

результат
	Планируемые затраты (млн.руб)

	Всего
	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.

	1. Организационно-

аналитические

мероприятия

	%

	1.1
	Проведение
энергетических
обследований.
Определение

удельных расходов

электроэнергии,  газа,

теплооэнергии,

горячей воды,

холодной воды.

Оформление

энергетических

паспортов
	Выявление
учреждений с
повышенными
расходами

энергоресурсов,
их слабых мест,

технико-

экономическое

обоснование

энергосберегающих мероприятий
	5,96
	18
	0,315
	5,645
	0
	0
	0

	1.2
	Размещение на

фасадах зданий,

строений,

сооружений

указателей классов их

энергетической

эффективности
	Информирование о классе энергетической эффективности
	1,700
	5
	0
	0
	0,200
	1,500
	0

	1.3
	Организация системы
мониторинга
потребления
энергетических
ресурсов в

социальных объектах
г. Орла
	Получение

объективных

данных об

индикаторах

энергоэффективности и их

динамике
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.4
	Организация
обучения
руководителей
учреждений,
ответственных за
энергоэффективность,
работников методам
энергосбережения,
технико-
экономической
оценке

энергосберегающих
мероприятий.
	Рационализация
и снижение
потребления
энергоресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.5
	Разработка порядка
предъявления
рекламаций к
поставщикам при
нарушении
качественных
показателей
энергоносителей
	Повышение
качества

поставляемых
ресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.7
	Контроль за
нецелевым

использованием
энергоносителей
(отбор воды из
системы отопления и др.)
	Снижение
потребления

энергоресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.8
	Снижение
отопительной
нагрузки   в   зданиях
или отдельных
помещениях
	Снижение
отопительной
нагрузки на 5%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.9
	Проведение

гидравлической

регулировки,   ручной

балансировки

распределительных

систем отопления   и

стояков в зданиях,

строениях,

сооружениях,  не

оснащенных

автоматическими

ИТП (проводится

эксплуатирующей

организацией).
	Снижение
отопительной
нагрузки на 5%
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.10
	Содействие
заключению
энергосервисных
договоров и
привлечению частных
инвестиций   в   целях
их реализации
	Снижение

потребления

энергоресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.11
	Анализ договоров

электро-, тепло-, газо-

и  водоснабжения на

предмет выявления

положений

договоров,

препятствующих

реализации мер по

повышению

энергетической

эффективности
	Снижение
оплаты за
энергоресурсы
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.12
	Информирование об
установленных
законодательством
требованиях по
энергосбережению
	Снижение

потребления

энергоресурсов
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2. Технические

мероприятия

	2.1
	Установка приборов
учета энергоресурсов
(электроэнергия,   газ,
тепло,  горячая  вода,
холодная вода) в
муниципальных
учреждениях
	Экономия

средств за счет

исключения

оплаты

необоснованно

предъявляемых

объемов

энергоресурсов

поставщиками,

потенциал не

менее 3,3% от

объема оплаты

энергоресурсов
	12,015
618
	36
	2,0896
18
	1,926
	2,000
	6,000
	0

	2.2
	Приобретение,
монтаж, установка
светильников, ламп,
выключателей,
датчиков движения,
счетчиков, ЭПРА,

стабилизаторов,
прожекторов,
приобретение
сантехнического
оборудования и др.
	Снижение

потребления

энергоресурсов
	0,364
	1
	0
	0,364
	0
	0
	0

	2.3
	Изготовление,
установка, монтаж,
замена оконных
блоков из ПВХ,
приобретение
утеплителя,
Приобретение
материалов для
оклейки оконных
проемов и др.
	Снижение

отопительной

нагрузки
	0,431
	1
	0
	0,431
	0
	0
	0

	2.4
	Установка приборов
учета,  регулирования
отопительной
нагрузки в
муниципальных
учреждениях
	Снижение

потребления

энергоресурсов
	6,579
	20
	0,351
	1,134
	2,870
	2,224
	0

	2.5

	Обслуживание
приборов
регулирования
отопительной

нагрузки в

муниципальных

учреждениях
	Снижение

потребления

энергоресурсов

	6,394
	19
	0
	0,191
	0,50
	1,350
	4,353

	Всего:

	33,4436
18

	2,755618
	9,691
	5,57
	11,074
	4,353

Объем финансирования энергосберегающих мероприятий
за счет средств бюджета города Орла

	Таблица 12

	№
	Наименование
	Планируемые затраты (млн.руб.)

	2011г.
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	2015г.
	Всего

	1
	Установка приборов учета
энергоносителей в
муниципальных
учреждениях
	2,089618
	1,926
	2,000
	6,000

	12,015618

	2
	Установка приборов
учета, регулирования
отопительной  нагрузки  в
муниципальных
учреждениях
	0,351
	1,134
	2,87
	2,224
	0
	6,579

	3
	Обслуживание приборов

регулирования

отопительной нагрузки

ресурсоснабжающими

организациями в

муниципальных

учреждениях
	0
	0,191
	0,500
	1,350
	4,353
	6,394

	4
	Проведение обязательных

энергетических

обследований

муниципальных

учреждений, оформление

энергетических паспортов

на здания, строения,

сооружения

муниципальных

учреждений и размещение

информационных

табличек на зданиях,

строениях, сооружениях в

муниципальных

учреждениях
	0,315
	5,645
	0,200
	1,500
	0
	7,660

	5
	Приобретение,  монтаж,
установка светильников,
ламп,  выключателей,
датчиков движения,
счетчиков, ЭПРА,
стабилизаторов,
прожекторов,
приобретение
сантехнического
оборудования и др.
	0
	0,364
	0
	0
	0
	0,364

	6
	Изготовление, установка,
монтаж, замена  оконных
блоков из ПВХ,
приобретение  утеплителя,
приобретение материалов
для оклейки оконных
проемов и др.
	0
	0,431
	0
	0
	0
	0,431

	Всего:
	2,755618
	9,691
	5,57
	11,074
	4,353
	33,443618

	Средства муниципального

бюджета
	2,755618
	9,691
	5,57
	11,074
	4,353
	33,443618